

Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Lễ Tuyên dương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu DTTS toàn quốc lần thứ nhất năm 2017

Thực hiện nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao tại văn bản số 1157/TTg-QHDP ngày 09/8/2017 về việc tổ chức “Lễ tuyên dương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số toàn quốc năm 2017”; Căn cứ Kế hoạch số 932/KH-UBNDT ngày 08/9/2017 của Ủy ban Dân tộc về tổ chức “Lễ tuyên dương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số toàn quốc năm 2017” (gọi tắt là Lễ Tuyên dương); Quyết định số 544/QĐ-UBNDT ngày 13/9/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm; Ủy ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tuyên truyền Lễ Tuyên dương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Lễ tuyên dương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số là sự kiện chính trị quan trọng của Ủy ban Dân tộc; nhằm tôn vinh, ghi nhận, biểu dương, khen thưởng các tấm gương tiêu biểu xuất sắc trong đồng bào các dân tộc thiểu số trên các lĩnh vực giáo dục, văn hóa, y tế, phát triển kinh tế – xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Là dịp để người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu giao lưu, trao đổi, chia sẻ, học tập kinh nghiệm và nhân rộng các tấm gương tiêu biểu đồng bào các dân tộc thiểu số trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới.

- Lễ tuyên dương là biểu tượng của khối đại đoàn kết dân tộc, thống nhất ý chí và hành động, tích cực thực hiện tốt đường lối, chính sách dân tộc, tạo niềm tin cộng đồng các dân tộc thiểu số vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước ta.

- Đại biểu dự Lễ tuyên dương là những tấm gương thật sự xuất sắc, tiêu biểu trong cộng đồng dân tộc thiểu số, tạo sức lan tỏa, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Tuyên truyền trước, trong và sau Lễ Tuyên dương; các hoạt động tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN.

Ủy ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổ chức “Lễ Tuyên dương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số năm 2017”, tại Thủ đô Hà Nội.

- Dự Lễ Tuyên dương có 500 đại biểu là người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số do các Bộ, ngành và các tỉnh thành phố chọn cử và khoảng trên 200 đại biểu khách mời.

- Thời gian tổ chức các hoạt động trong chương trình Lễ Tuyên dương từ ngày 17 đến ngày 19/12/2017.

- Lễ Tuyên dương tổ chức từ 8h30' đến 10h30 sáng, ngày 19/12/2017; được truyền hình trực tiếp trên Kênh VTV1 (Đài THVN); tại Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô - 91 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Lễ tuyên dương gắn với tuyên truyền kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp; các nghị quyết Trung ương và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn của đồng bào các dân tộc thiểu số, vươn lên xóa đói giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội, nỗ lực phấn đấu vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

1. Nội dung tuyên truyền trước Lễ tuyên dương

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị, công tác tổ chức, chương trình, kế hoạch và nội dung các hoạt động của Lễ Tuyên dương, gắn với kết quả năm thứ 2 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; tăng cường thông tin, truyền thông, quảng bá những tấm gương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số trong cả nước trên tất cả các lĩnh vực: phát triển kinh tế - xã hội, giáo dục, văn hóa, y tế, an ninh chính trị và trật tự xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước của các địa phương vùng dân tộc thiểu số và miền núi gắn với các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội của đồng bào các dân tộc thiểu số.

- Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa chính trị của Lễ tuyên dương: là diễn đàn giao lưu, trao đổi, tạo sự đồng thuận và niềm tin vững chắc của đồng bào các dân tộc vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. Đây cũng là nguyện vọng chính đáng của đồng bào các dân tộc thiểu số trong cả nước. Lễ tuyên dương là sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, xoá đói, giảm nghèo, an ninh trật tự xã hội, bảo vệ an ninh biên giới.

- Lễ tuyên dương là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, đặc biệt đối với vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Tiếp tục nâng cao nhận thức, hành động cách mạng của cộng đồng các dân tộc và cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của đất nước, đường lối chiến lược của Đảng về chính sách dân tộc và đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tổ chức họp báo hoặc thông cáo báo chí, thông tin kịp thời về tổ chức chương trình hoạt động Lễ Tuyên dương, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong cộng đồng các dân tộc.

2. Nội dung tuyên truyền tổ chức Lễ tuyên dương

- Tuyên truyền về công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Cán sự Đảng, Đảng ủy, Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc và Ban Tổ chức Lễ Tuyên dương.

- Tập trung đưa tin, bài, ảnh, về tôn vinh, biểu dương về những tấm gương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số để đồng bào học tập và làm theo: Phản ánh các cách làm mới, việc làm hay, sản xuất giỏi vươn lên làm giàu chính đáng, góp phần xóa đói giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới; biểu dương những cá nhân là người dân tộc thiểu số tiêu biểu trong phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Thông tin về các hoạt động của Lễ Tuyên dương, số lượng đại biểu người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số tham dự Lễ Tuyên dương; tuyên truyền, đưa tin về sự đổi thay, phát triển của vùng đồng bào dân tộc, miền núi trong thời kỳ đổi mới.

- Tuyên truyền thành tích của các cá nhân xuất sắc tiêu biểu trong việc thực hiện chính sách dân tộc đang triển khai ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ tinh thần quyết tâm khắc phục khó khăn, vươn lên xóa đói, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, ổn định chính trị vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tuyên truyền, cổ động trên các phương tiện báo hình, báo viết, các trang thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc và các địa phương.

3. Nội dung tuyên truyền sau Lễ tuyên dương.

- Tuyên truyền kết quả thành công của Lễ Tuyên dương; những bài học kinh nghiệm, giải pháp thực hiện hiệu quả thông qua báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến; nhân rộng những tấm gương tiêu biểu trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới vùng dân tộc thiểu số và miền núi, tạo niềm tin của cộng đồng các dân tộc vào chính sách dân tộc đúng đắn của Đảng, Nhà nước; tạo sức lan tỏa đến với cộng đồng các dân tộc trong cả nước; Đưa tin về các tập thể, cá nhân tiêu biểu được tôn vinh, biểu dương tại Lễ tuyên dương.

- Thông tin về tổng số các tỉnh dự, thành phần dân tộc; tổng số đại biểu tham dự Lễ tuyên dương.

- Tiếp tục đưa tin, bài, ảnh về những tấm gương tiêu biểu người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số đến các địa phương trong cả nước.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

- Sử dụng tổng hợp nhiều hình thức tuyên truyền về Lễ tuyên dương.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo hình, báo nói, báo viết, báo điện tử và trên các thông tin khác) đề nghị mở các chuyên

trang, chuyên mục, chuyên đề về Lễ tuyên dương trên các báo cấp cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, thực hiện Quyết định 59 của Thủ tướng Chính phủ.

- Xây dựng phóng sự biểu dương những cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu xuất sắc; Xây dựng Kỳ yếu Lễ Tuyên dương, chương trình văn nghệ chào mừng

- Đưa tin, bài, ảnh về Lễ Tuyên dương trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc và các địa phương.

- Các hình thức trực quan: panô, khẩu hiệu, áp phích, băng rôn ...

- Hợp báo thông tin về công tác tổ chức Lễ Tuyên dương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Giao Vụ Dân tộc thiểu số làm đơn vị đầu mối thực hiện:

Thông tin về công tác chuẩn bị, công tác tổ chức Lễ Tuyên dương; quy mô Lễ Tuyên dương; thời gian, địa điểm tổ chức; số lượng đại biểu tham dự Lễ tuyên dương, thành phần các dân tộc tham dự.

2. Giao Vụ Tuyên truyền thực hiện:

- Phối hợp với Vụ, đơn vị chức năng thuộc các Bộ, ban ngành Trung ương liên quan định hướng, cung cấp thông tin về Lễ Tuyên dương cho các báo, tạp chí; định hướng cho các báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 59/QĐ-TTg Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc và các địa phương mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền Lễ tuyên dương năm 2017.

- Phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam, Đài tiếng nói Việt Nam, xây dựng phóng sự và phát sóng về những tấm gương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số là đồng bào dân tộc thiểu số trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Hợp báo hoặc thông cáo báo chí, thông tin về về chương trình hoạt động tổ chức Lễ Tuyên dương.

3. Giao Văn phòng Ủy ban thực hiện:

Ký hợp đồng và thành quyết toán kinh phí: Truyền hình trực tiếp; xây dựng và phát sóng phim phóng sự; hợp báo; các hoạt động tuyên truyền về Lễ Tuyên dương.

4. Các địa phương và Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền các tấm gương xuất sắc tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử của địa phương.

- Cung cấp thông tin về những tập thể, cá nhân điển hình của địa phương cho các cơ quan thông tấn báo chí. Chỉ đạo các cơ quan báo, đài địa phương tuyên truyền về Lễ Tuyên dương.

5. Đối với các phương tiện thông tin đại chúng

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Dân tộc và các cơ quan liên quan để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông tin về Lễ Tuyên dương.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Lễ tuyên dương.

- Các báo, tạp chí thực hiện Quyết định 59/QĐ-TTg chủ động viết tin, bài toàn diện về các hoạt động Lễ Tuyên dương; thông tin kịp thời những tấm gương tiêu biểu người uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số tuyên truyền trên trang chuyên đề dân tộc miền núi của báo, tạp chí.

Trên đây Kế hoạch tuyên truyền về Lễ tuyên dương người có uy tín, nhân sỹ trí thức và doanh nhân tiêu biểu dân tộc thiểu số toàn quốc năm 2017. *lc*

Nơi nhận: *lc*

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT (b/c);
- Các TT, PCN UB;
- UBND các tỉnh, TP;
- Đài THVN, Đài TNVN;
- Ban dân tộc các tỉnh, TP;
- Các báo, tạp chí thực hiện QĐ 59/TTg;
- Website UBĐT;
- Lưu VT, Vụ TT. *74*

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Nông Quốc Tuấn

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

SAO Y BẢN CHÍNH

Số: **1614/SY-UBND**

Bình Định, ngày 14 tháng 12 năm 2017

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- LĐVP, K1;
- Lưu: VT (07b).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Đức Thi